- 1 SENTENTIA in Tenuta lata. an interlocutoria, vel diffinitiuas sit, differitur.
- 2 Intelligitur textus in cap. vlt. 2. quæst. 6. et in num. 4.
- 3 Sententia lata in interdicto possessorio, diffinitiuas est.
- 4 Declaratur lex unica. C. si de momentanea poss.
- 5 Interpretatur lex unica, si de momento fuerit appellatum, in C. Theodosiano.
- 6 An Gratianus habuerit potestatem legis condendæ.
- 7 In iudicio possessorio summarissimo an sententia lata, sit interlocutoria.
- 8 Diuersitas inter sententiam diffinitiuam et interlocutoriam constituitur.
- 9 A possessorio extraordinario et summarissimo non appellatur.
- 10 Possessio momentaria quæ sit, et quæ temporaria.
- 11 Sententia, quæ in iudicio possessorio profertur, si id principaliter in iudicium ducatur, diffinitiuas est, et ab ea quoad utrumque effectum prouocatur, quanvis numeris, etiam extraordinarium iudicium possessorium sit.
- 12 Quare sententia diffinitiuas appelletur.
- 13 Gratiani lapsus adnotantur.
- 14 Leges in Decretis insertæ, an approbatæ sint.
- 15 Gratiani dictæ approbatæ non sunt, sed ex exemplarium auctoritate custodiuntur.
- 16 Interpretatur textus in cap. continebatur, de despōsatione impub.
- 17 Sententia lata cum legi imo contradicte ore, semper est diffinitiuas, quanvis summatis processum sit; secus vero, si de possessione tractetur absque contradictori, tunc enim sententia erit interlocutoria.
- 18 Diuersitas constituitur inter iudicium possessorium actionis iure propositum, vel incidenter, et iure exceptionis.
- 19 Sententia lata in Tenuta, diffinitiuas est, cum causam possessoriam prorsus finiat, et sola proprietatis cognitio ad alia Regia præatoria remittatur.

20 Sen-

- 20 *Sententia Tenuta in eius origine an interlocutoria esset.*
- 21 *A sententia interlocutoria potest appellari, quando grauamen inserta irreparabile per diffinitiuam.*
- 22 *Omne possessorum potest dici interlocutorium, & momentaneum.*
- 23 *Sententia lata in iudicio possessorio, licet diffinitua sit, naturam tamē habet interlocutoriae: & quomodo hoc accipiatur.*

AN SENTENTIA IN TE- nuta lata, interlocutoria, vel diffi- nitua sit,

CAPVT XV.

SVM interdictū possessorium Te
nutæ vnica sen-
tentia termina-
ri, superius ostendit,
an hæc interlocutoria
vel diffinitua sit, differendum
erit: quæ investigatio maximi
effectus erit, ut Tenutæ iudiciū
& remedium cuius naturæ sit;
percipiamus, ne id in quo versa-
mūr, & ad tractatum nostrum
propemodū attinet, ignorem⁹;
Et sicut sententiam latam in iu-
dicio possessorio interlocutoria
esse, & non diffinitiū, satis pro-
bari videtur ex textu in cap. vi-
timo, versic. de possessione. 2.
quest. 6. his verbis: *De possesso-
rie etiam & eius momento si cau-
sa dicatur (que sententia interlo-
cutoria appellatur) quanvis prouo-*

*catio interposita fuerit, tamen lata
sententia sortiatur effectum. Sed
contrarium, quinimò senten-
tiā latam in interdicto posses-
sorio, diffinitiuam esse, proba-
tur ex textu in cap. accedens, in
primo, ut lite non contest. & in
cap. vltimo de iudicijs, & in Cle-
ment. i. de sequestrat. possel. &
fruct. & id expressè arbitratus
fuit Azo in Rubric. C. de appelle-
tion. numer. 16. ubi non ex eo
prohiberi appellationem existi-
mat a sententia possessoria, quia
interlocutoria sit; sed quia de
proprietate eiusdem rei plenus
expectatur iudicium. Idem opī
natur Accursius in l. quod ius-
sit. s. de re iudicata; ubi Bart. nu-
mer. 9. & 10. & ibi Ias. num. 22.
glo. in l. vnicā, verbo, momento,
in fin. C. si de momentanea pos-
sessio-*

172 De Tenuta, seu remed. possessor.

sessione fuerit appellat. vbi Matthesianus num. 7. glossa, Bart. Bald. & alij in l. post sententiam. C. de sentent. & interlo. omniū iudicū, gloss. penultima, in cap. cūm ad sedem, de restitutio
ne spoliator. vbi Henricus de Boich. num. 4. Oldradus cons.
106. num. 2. Archidiaconus in dict. cap. vltimo, 2. quæst. 6. nu.
16. & 17. Dominicus & Præpo
situs ibidem, Rebuffus in cap.
1. de causa posses. & proprietat.
versi. vltimo nota, vbi commu
nem dicit, & docet Antonius
Natta cons. 583. num. 12.

4 Nec prædictis quidquam ob
esse possunt verba textus in d.c.
vltimo, 2. quæst. 6. dum ibi sta
tuitur, sententiam in possesso
rio pronuntiatam, interlocuto
riam esse: quia verba illa prædi
cti anoni, ipi: *De possessione*
*etiam & eius momento si causa di
catur (qua sententia interlocuto
ria appellatur)* &c. non haben
tur in l. vnicā. C. si de momenta
nea possessione, à qua Gratia
nus transcripsit prædictum ca
put vltimum: in dicta enim le
ge vnicā ita scriptum est: *Cum*
de possessione & eius momento
causa dicatur, et si appellatio inter
posita fuerit, tamen lata sententia
sortitur effectum. Rursus & in l.
vnica, si de momento fuerit ap
pellat. sub titul. 37. libr. 11. C.
Theodosiani, hæc verba scripta

sunt: *Cum de possessione & mo*
mento causa dicatur, et si appella
tio interposita fuerit, tamen lata
sententia sortiatur effectum, at
que ita demum ad nostram scien
tiā referatur, &c. Ipse itaque
Gratianus sua auctoritate, nulla
motus ratione nec iuridico fun
damenito, prefata verba, quæ in
in exemplaribus nullatenus cō
tinentur, illi textui inseruit: &
cum potestatem legis condon
dæ ipse non haberet, officere vli
lo modo nequeunt: & ita post
Archidiaconum, Dominicum
& Præpositum vbi supra, tradit
laton in dict. l. quod iussit, num.
22. Gratianique opiniones pro
lege allegari non debere, arbit
rantur omnes scriptores super
Rubrica Decreti, & in dict. §.
de possessione, canonis vltimi,
2. quæst. 6. & opinatur Federic.
de Senis cons. 76, in principio.
Menochius remed. 4. adipiscen
dæ, num. 843. quos refert. & se
quitur Cæsar Contardus in d.l.
vnica. 2. ratione decidendi, nu.
31. Silentio tamen non præter
eo, Auditores Rotæ Bononiens
is Gratiani opinionem admit
tere, saltem in iudicio possesso
rio summarilissimo: sententiam
enim in eo latam, interlocuto
riam esse, decisione illius Sena
tus cauetur; quam refert Petrus
Benintendis decisione, siue con
clusione. 79. quæ incipit, mora
lite,

Caput Decimumquintum. 173

lite, num. 5. & 6. Ut ilitas autem
huius quæstionis secundum eū
maxima est: nam si sententia
est diffinitiua, ab ea appellari po-
test quoad vtrumque effectum,
suspensiuum & deuolutiuum,
cūm decisio dictæ legis vnicæ
C. si de momentanea, a qua ap-
pellatio quoad vtrumque effe-
ctum interdicta erat, nec de iure
Ciuli, & saltem de iure Canoni-
co non obseruaretur; si tamen
sententia esset interlocutoria,
ab ea non prouocabatur. l. ante
sententiam. C. quorum appella-
tiones non recipientur. l. apertis
simi. C. de iudicijs, cum simili-
bus, quibus conuenit. l. 13. titul.
23. part. 3. & l. 3. titul. 18. libr. 4.
Compil. sicque prædictam Gra-
tiani sententiam accipiendani
& intelligēdam esse, Senatores
Bononienses pronuntiauerunt,
vt scilicet Gratianus de posses-
sorio extraordinario & summa-
rissimo locutus fuerit, à quo nō
appellatur: dicta vero l. vnicæ
C. si de momentanea posses-
sione, & dicta l. vnicæ, si de momen-
to fuerit appellatum. C. Theo-
dosiani, de possessorio ordinari-
o loquantur, in quo quia sen-
tentia lata diffinitiua est, prouo-
catio semper admissa fuit, non
obstante prohibitione legis vni-
cæ, cum de iure Pontificio esset
correcta, & de iure Ciuli stylus
iudiciorum eam nō recepisset.

Rursus, Gratianum defendere
conatur Hieronymus Cagno-
lus in l. in pari, num. 6. ff. de reg.
iuris, dum existimat, hanc quali-
tatem possessionis momenta-
riæ, seu momentaneæ vel tem-
porariæ, vt Iurisconsulti vocat,
non conuenire nisi possessorio
sumarissimo, à quo, quia sen-
tentia lata interlocutoria est, vt Gra-
tianus in dict. canonice ultimo au-
tumat, non prouocatur.

Sed his non obstantibus, ve-
rius est, lapsum fuisse Gratianū
in dict. cap. vltimo, versi. de pos-
sessione, 2. quæst. 6. nam sen-
tentia quæ in iudicio possessorio
profertur, si principaliter prædi-
ctum possessorium remedium
in iudicium deductum fuit, dif-
finitiua est, & ab ea quoad vtrumque
effectum prouocatur, siue
summarissimum & extraordi-
narium, siue plenarium & ordi-
narium ipsum iudicium posses-
sorium appellemus: quomodo
cunque enim principaliter inten-
tetur, negotium finit, & sic sen-
tentia in eo lata, diffinitiua dice-
tur, ex doctrina Bart. in l. si cum
exceptione. §. hæc autem actio.
num. 4. ff. quod metus causa, &
in l. Titia, eodem num. 4. de ac-
cusationibus. In huiusmodi
enim sententia, siue summati-
& extra ordinē, siue ordinatim
& plenariè procedatur, iuris tam-
en ordine seruato, & lite con-
testata

174 De Tenuta, seu remed. possessor.

testata procedendum est: diffini-
tiua itaque necessariò erit, ex
adnotatis à Ripa in l. naturali-
ter. §. nihil commune, nu. 182.
ff. de acquirend. possel. Felin. in
cap. consultationibus, ad finem,
de officio delegati, Paulo in l.
momentane. num. 7. C. qui le-
gitimam person. Inaduertenter
itaque Gratianum, alioqui præ-
clari ingenij virum, errasse in
hac materia, absque controuer-
13 ssa dicendum est: & alios eiusdē
auctoris lapsus concessit Ioan-
nes eius glossator, quos recenset
Felinus in cap. 2. de rescriptis,
ex num. 39. & Cardinalis Zaba-
rella in dict. cap. 2. num. 3. & plu-
res eius errores adnotauit Ar-
chiepiscopus Florentinus in sua
summa, 4. part. tit. 1. cap. 8. idē
Felinus in cap. Ecclesia sanctæ
Mariæ, num. 4. versi. *¶ if: a*, de
constitutionibus. Ripa in dict.
cap. 2. de rescriptis, num. 80. Me-
noch. de adipil. remed. 4. nume.
15 842. Cæsar in dict. l. vnicā, 2. ra-
tione deciden. nume. 39. Leges
que in Decretis inseritas, appro-
batas non esse, si in aliquo im-
mutatæ sint, nec ibi maiorem
auctoritatem habere posse, quā
in codicibus à quibus transcri-
ptæ fuerunt, obseruat Felinus
in dict. cap. 2. num. 39. versi. *leges*
insertæ, de rescriptis, post glo-
sam verbo *lex*, in cap. in primis,
2. quest. 1. & in cap. nūc autem,

verb. *proximam legem*, 19. quest.
vltima, Millum in Repertorio,
verb. *lex licet sit*, & Cardinalem
in Clemen. 1. 2. oppositione, in
fine, de sequest. possel. & fruct.
Nam quanuis controuersum
fuerit, an volumē Decreti sit ap-
probatum & authenticum, &
Ioannes Andreas Imola, & Do-
minicus in dict. cap. 2. & Millus
in dict. versic. *lex licet*, & Abbas
in proœmio Decretal. §. *Rex pa-*
cificus, in negatiuam partem
propœdeant, & in affirmatiuam
Archidiaconus in cap. quis ne-
ciat, 9. dist. & in cap. de his, in 2.
in principio, 50. distinct. & Ab-
bas sibi contrari⁹ in proœmio,
versi. *Basilicæ super Decreto*, &
idē sentiat predicti Doctores de
libris Feudorū, & latè disputet
Federicus de Senis dict. consil.
76. per totum, cui⁹ initium est,
Domino Auditori, etc. illud ta-
men absque disputatione est,
Gratiani dicta approbata non es-
se: Pætrum enim & Pontificum;
& aliorum prudentum senten-
tiæ ab eo relatæ auctoritatē ha-
bent, non quia in Gratiani Col-
pilatione comprehéndantur, sed
auctoritate ipsorum scriptorū,
quotum sententiæ, etiam extræ
uagantes, sunt generaliter ap-
probatae, iuxta textum in cap. 1.
20. distinct. cap. si Romanorū.
49. distinct. Ut sic intelligatur
textus in cap. continebatur, de
despon-

desponsatione impuber. ibi:
Quod cum in decretis habeatur expressum: ea enim verba nō intelliguntur de libro Decretorū, sed de Patrum decretis & sententijs, vt interpretatur Felinus in dict. cap. 2. de rescrisp. nu. 44. versi. liber Decreti, qui omnino videndus est. Hæcque eò dicta sunt, vt ostendatur, illa verba à Gratiano addita in dict. cap. vltimo, 2. quæst. 6. non aliter accipienda, quam in prædicta l. vni. C. si de momentanea possessione fuerit appell. & in d. C. Theodosiano, a quibus transcripta sunt, continentur.

¹⁸ 17 Illud tamen in hac iudicij possessorij materia, differentiaque inter sententiam diffinitiuam & interlocutoriam, non omitendum censeo, vt quotiescumque cum causæ cognitione & legitimo contradictere sententia feratur, quantunvis summarissime procedatur, sententia in hoc iudicio lata, diffinitiuam sit, cum ex ea apud illū iudicē finis controuerliæ imponatur: docuit Baldus in l. vltima. C. de edito diui Hadriani, ex nume. 1. Socinus in l. qui agnitis, num. 13. ff. de exceptionibus, Guido Papæ consil. 66. numer. 2. Menoch. remed. 4. adipiscend. nu. 802. & 820. Si tamen de possessione tractetur absque contradicatore, & ex primo decreto, &

causa non cognita, in ea pronuntiatū sit, tunc sententia interlocutoria erit, cū à proferente causa cognita reuocari possit, vt ceteret Felinus in Rub. de re iud. n. 15. versic. *¶ si pronuntiatur*. Alex. in l. quod iussit. 3. fallen. ff. eodē. Sebاست. Sapia in repet. l. 1. ff. de iurisd. omn. iud. nu. 25. & plures huius opinionis collegit Romanus singulari 602. & Bolog. in l. si finita. §. Julianus, nu. 214. ff. de damno infect. & Hierony. Cag. nol. in d. l. in pari, n. 6. & 7. de regul. iuris.

In eo itaq; Gratiani opinio vera erit, & Doctorum contrariæ opiniones conciliari poterunt, si distinguamus inter iudicium possessorium principaliiter & actionis iure propositum, vel incidenter & iure exceptio-
nis: primo enim casu absque dubio fatemur, sententiam in interdicto possessorio latam, diffinitiuam esse: sed si excipiendo, incidenter scilicet, de possessione fuit tractatum, iudicium interlocutorium erit, vt Gratianus existimat; & ita interpretatur Antonius de Butrio, Abbas, Imola, & Andreas Barbat. in cap. vltimo, de iudicijs, Philip. Franc. in cap. cum cessante, de appell. q. 21. Robert. Marant. de ordine iudiciorū. 3. p. 6. prin. in initio, num. 35. Cæsar Cötardus in dict. l. vnicā, 2. ratione de-
cidē-

19 cidendi, n. 10. & 21. 32. & 38. Cū ergo Tenutæ iudiciū, possessorium ex recentioribus legibus effectum sit, & principaliter & iure actionis proponatur in Regio Consilio, absque controuer-
 sia sententiā in eo latam, diffini-
 tiuam esse, dicendum est; cùm
 causam possessoriam prorsus fi-
 niat, & sola proprietatis cogniti-
 o ad alia Regia prætoria re-
 mittatur: & ita in indiuiduo le-
 gis vnicæ. C. si de momentanea
 possessione fuerit appellat. de-
 fendit Præpositus in cap. cùm
 cessante, de appellat. numer. 27.
 versi. *habetis etiam*. C. Æsar Con-
 tardus in d.l. vnicæ. 2. ratione de
 cidendi, nu. 21. qui quando pos-
 sessorium, vt in casu nostro, fuit
 principaliter deductū, sententiā
 quæ in eo profertur, propriè dif-
 finituā dici, plurimorū aucto-
 ritate contēdit; & apud nos per-
 spicuè probatur ex textu in l. 8.
 tit. 20. lib. 4. nouę Cōp. ex qua in
 iudicio possessorio supplicatio
 admittitur, iuncta l. 6. cod. tit. &
 lib. ex qua ab interlocutorijs sen-
 tentijs supplicatio prohibetur.
 Satis ergo ex prædictis legibus
 deducitur, sententiā in possesso-
 rio lata, diffinitiuā esse; alioqui
 enim supplicatio à dictis iuri-
 bus prohiberetur. Quaquā no
 diffitear, Tenutæ origine atten-
 ta, secundūm decisionem tex-
 tus in l. 9. titulo 7. libr. 5. Com-

pil. sententiam in Tenuta la-
 tam, interlocutoriam esse, di-
 ci posse, cū solum pronuntiare-
 tur ex ea lege quoddam inter-
 dictum Interim, declarando
 quis ex litigatoriis in posses-
 sione esse deberet, donec de ea
 & proprietate plenius cognos-
 ceretur, vt in cap. 7. superiùs
 ostendi. Nec dissuadetur hæc
 opinio ex decisione dictæ le-
 gis non ædum supplicationem
 admittit quoad effectum deuo-
 lutuum, contra naturam sen-
 tentiæ interlocutoriæ , à qua
 non licet prouocare, iuxta tex-
 tum in l. 2. cum vulgatis. C.
 de Episcopali audientia, iun-
 cta d. l. 6. Compilationis. Limi-
 tatur enim prædicta regula,
 quando sententia interlocuto-
 ria grauamen infert, cui nisi
 per appellationem prouideri
 nequit; tunc enim ab inter-
 locutoria prouocatio non in-
 terdicitur, vt satis constat ex
 textu in l. ait prætor. §. per-
 mittitur. ft. de minoribus, &
 ex alijs iuribus & auctoritatib-
 us à nobis suprà cap. 12. rela-
 tis. Cum iudicio itaque legis-
 lator in dict. l. 9. quanuis iudi-
 cium interlocutorium esset, sup-
 plicationem non vetuit, cùm
 grauamen inferret irreparabile
 per diffinitiuam in possessorio
 & petitorio, cùm ea in hoc iudi-
 cio apud Senatūm sperari non
 posset;

- posset; nam possessionis & proprietatis cognitio ad alios Regios Cōuentus statim remittebatur. Quāquam fatear etiam in terminis legis 9. cūm sententia feratur cum cause cognitione & legitimo cōtradictore, diffinitiuam esse, defendi debere, secundūm anteriorem doctrinā. Sed iam, vt eodem. c. ostendi, dubitatio cessat: nam per legem decimam, tit. 7. lib. 5. Comp. Tenuit̄ remedium possessorium est; necessariò itaque sententia in eo lata, diffinitiuā esse debet, & nō interlocutoria. Quāuis nō ignorem, Balduin in l. post sententiā, C. de sententijs & interl. omn.
- 22 iud. nu. 4. vers. sed hic ego quero, in indiuiduo defendere, possessorium respectu petitorij, ad instar sententiæ interlocutorię redactū esse; quia vt ibi inquit, omne possessoriū potest dici interlocutoriū & momentaneū aptitudine, cūm reuocari possit per petitoriū. Et confirmatur ex Bartolo in l. 2. ff. de appellat. recip.
- 23 n. 9. dum putat, sententiā latā in iudicio possessorio, licet diffinitiuā sit, naturā tamen interlocutorię habere: & sequitur Cumamus ibi n. 29. & Antonius Natta cons. 583. Bart. itaque in d.l. 2. n. 3. argumentatur de his quæ obseruātur in appellatione à sententiā interlocutoria, vt eadē locū habeant in appellatione posses-

sorij. Omnes vero prædictę doctrinæ eò respiciunt, vt quanvis sententia lata in iudicio possessorio, diffinitiuā sit, de quo nō dubitatur; dum tamen ab ea appellatio permittitur, naturā habeat sententiæ interlocutorię grauamen inferētis, ad quod alio modo non poscit esse consultū, quā per appellationē; tunc enim appellari potest à prædicta interlocutoria sententiā, vt superiùs adnotauimus. Cōcluditur itaque, sententiā latam in iudicio Tenuit̄, in eius origine secundūm aliquorū opinionē interlocutoriā esse, licet respectu grauaminis supplicatio non esset prohibita. Etsi verius putē, etiā in hoc casu diffinitiuā esse, ex rationibus superius adductis. Postea verò quā remediū Tenuit̄ possessorium effectū fuit ex legis decimæ decisione, sententia quæ in eo pronuntiatur, diffinitiuā necessariò erit: de natura tamen interlocutorię, cūm prætextu grauaminis ab ea appelletur, siue supplicetur, sicut de interlocutoria, quando grauamen resultabat, supplicabatur. Et hoc est quod Baldus voluit vbi supra, dum cēset, omne possessorium iudiciū, interlocutorium dici posse; non quia diffinitiuū nō sit, sed quia ratione grauaminis ab eo prouocatur. Ad quod alludunt predictæ leges nona & decima, quæ

M siue

178 De Tenuta, seu remed. possessor.

siue ad originem Tenutæ respiciamus, siue ad remedium possessorium, vero quæ casu suppli-
cacio quoad effectum deuoluti-
um permittebatur; quanvis